**Schlüsselwörter:** nationale Identität, politische Partei, Pressewesen, Zensur, Verwaltung, Landeschef Bourguignon, Minodora Stefanelli, Atanasie Gherman, politische Satyre, politische Eliten.

Începând cu numărul 142, din 17/29 iunie 1898, și până la numărul 404, din 9/22 aprilie 1900, în periodicul „Patria”, la rubrica *Foișoară*, a apărut un număr de 18 satire politice, semnate în principal de Donna Sarmanella, sub titlul de *Zeflemele actuale. Cronică jalnică în versuri vesele. Dedicatie prealuminatului director al „Patriei”*. *Foișoară* originală a „Patriei”.

are rezon să fie țară de sine, ci este tocmai coaptă de încorporat la Galiția sau să devină parte integrantă a Ucrainei visate de alinații protejați ai guvernului local”<sup>22</sup>. În acest context, sunt numeroase confiscările pe care periodicul „Patria” le-a avut, începând cu numărul 171, din 30 august/11 septembrie 1898, timp în care șicanările pe care administrația le făcea celor ce purtau Tricolorul sau îl foloseau

<sup>20</sup> *Ibidem*, p. 35.

<sup>21</sup> *Ibidem*, p. 38–39.

<sup>22</sup> *Ibidem*, p. 39.

drept stindard al manifestărilor naționale pe care le organizau, sporesc constant.

<sup>23</sup> Constantin Loghin, *Istoria literaturii române din Bucovina 1775–1918 (în legătură cu evoluția culturală și politică)*, Ediție îngrijită de Alexandrina Cernov, Cernăuți, Editura „Alexandru cel Bun”, Colecția „Bucovina literară”, 1996, p. 217.

<sup>24</sup> *Ibidem*, p. 40.

<sup>25</sup> „Patria”, anul III, nr. 276, 26 mai/7 iunie 1899, p. 2.

<sup>26</sup> T. Balan, *op. cit.* n. 60–83.

imperiu. De exemplu, miniștrii Cultelor și cei de Interne s-au arătat preocupați mai ales de activitatea societăților studențești, între care un loc important l-a avut „Junimea”<sup>27</sup>.

Deși de la dobândirea titlului de Țară a Coroanei, în Bucovina chestiunea limbilor naționale era clar reglementată, în Dicț, în instituțiile publice și în școală, în multe cazuri, folosirea limbii române a fost obstrucționată administrativ de

<sup>40</sup> „Patria”, anul II, nr. 142, 17/29 iunie 1898, p. 1.

funcționarii Ducatului. De aceea este criticată atitudinea adversă a inspectorului școlar Tumlirz față de folosirea limbii române în școală: „Se vede că și Tumlirz, de acest motiv mânat, / Vrea să ia cu mâna-i ce cu alta a dat; / Și cu «bömiş Zirkel» să facă să dispară / Din școli limba română.

/ Pe drum, tot în grabă mare, cam ades m-am încălțit, / Căci cu alții, tot pe fugă, mai aveam de povestit. / Din cuvintele schimbate între ei, am înțeles / Că se pregătesc alegeri;

<sup>48</sup> *Ibidem*, anul II, nr. 165, 15/27 august 1898, p. 2.

<sup>49</sup> *Ibidem*.

<sup>50</sup> *Ibidem*.

<sup>51</sup> *Ibidem*.

deputați sunt de ales / În Dieta țării noastre. Înțeleg în graba mare”<sup>52</sup>. Adunarea organizată de comitetul de conducere al P.N.R.R.

/ Care altul? Rog să-mi spuneți! E mai bun? De preferat? / Am să pun tot în mișcare și sigur voi fi ales!» / Ce înseamnă nătângia asta? Doar interes!!”<sup>56</sup>. Exasperat de cele întâlnite, autorul încheie satira sa cu versurile eminesciene: „Cum nu vii tu, Țepeș Doamne...”.

În numărul 186, din 4/16 octombrie 1898, satira este semnată de Don Alfonso. Autorul deplânge tăcerea „donnei”, ale cărei versuri erau foarte apreciate în epocă: „Sarmanellă, mândră față, țintă gândurile mele, / De ce taci atâta vreme, o tăcere de morminte? / Nu știi, dragă, cât de tare *Zeflemelele*-s dorite? / Căci, de n-ar fi *Zeflemele*, ce pustiu ar fi pe lume, / Și ce tristă ar fi viața, cine ți-ar putea-o

<sup>52</sup> *Ibidem*, anul II, nr. 175, 9/21 septembrie 1898, p. 2–3.

<sup>53</sup> *Ibidem*.

<sup>54</sup> *Ibidem*.

<sup>55</sup> *Ibidem*.

<sup>56</sup> *Ibidem*.

spune?! / Ne-ai deprins cu *Zeflemele*, las' tăcerea, scrie, scrie, / Scrie, soro, *Zeflemele* și trăiești o veșnicie!"<sup>57</sup>.

Prilej pentru autor să dea viață ironiei caustice la adresa moravurilor vremii: „Că și asta e un merit, asta-n lume te ridică / Și, mai știi cum se drege, poți să crești până-n vlădică!”. Luând în discuție chestiunile importante ale vieții individuale și sociale – după moda vremii, veritabilă scară a valorilor celor potențați în vreme –,

<sup>57</sup> *Ibidem*, anul II, nr. 186, 4/16 octombrie 1898, p. 1.

<sup>58</sup> *Ibidem*.

<sup>59</sup> *Ibidem*.

<sup>60</sup> *Ibidem*, anul II, nr. 188, 9/21 octombrie 1898, p. 1.

Don Rodrigo scrie: „Ce-i morala? Chin al vremii. Nu e vremea să te chinui, / Că mai bun decât morala polobocul de vinu-i. / Tot sentințe de acestea ar fi scris pe întrecute / Nefârșit, până [ce] din oameni s-au prefăcut în bute”<sup>61</sup>.

În acest context, autorul reiterează ideea țarului Rusiei, Nicolae al II-lea, care susținea renunțarea la arme pentru a putea trăi în pace. Apoi, Don Alfonso evocă atmosfera din restaurantele cernăuțene:

<sup>61</sup> *Ibidem*.

<sup>62</sup> *Ibidem*.

<sup>63</sup> *Ibidem*, anul II, nr. 189, 11/23 octombrie 1898, p. 1–2.

<sup>64</sup> *Ibidem*.

<sup>65</sup> *Ibidem*.

<sup>66</sup> *Ibidem*, anul II, nr. 193, 21 octombrie/2 noiembrie 1898, n. 1.

„La «Aranjuez» cu cine, vai, cu cine să chilesc? / De chilit ar fi cu cine, păcat ar fi să neg, / Căci chalamandritul Bachus cu consorțiul său întreg / Face probe din morală și chilește zi de zi, / Dar un cuvânt de dai, Doamne, n-ai cu cine încălci; / Numai «skis, pagat» răsună și un «contra la pagat»!

Acesta este subiectul

<sup>67</sup> *Ibidem.*

<sup>68</sup> *Ibidem.*

<sup>69</sup> *Ibidem.*

<sup>70</sup> *Ibidem.*

<sup>71</sup> *Anti-zeffemele. Epistolă funchră către Donna Sarmanella – Știri din Hades*, în „Patria”, anul II, nr. 200, 6/18 noiembrie 1898, p. 1.

principal al *Anti-zeflemelelor. Epistolă funebră către Donna Sarmanella – Știri din Hades*. Acesta este un bun prilej pentru punerea în antiteză a celor două lumi: „Ah, de-ai ști, tu, Sarmanellă, Pronia ce-a rânduit, / Ai sălta de bucurie că Rodrigo a murit...

Chiar dacă autorul se străduia să realizeze o satiră în versuri, textul este mai mult declamatoriu și este lipsit de strălucirea figurilor de stil din satirele scrise până atunci. Pentru că românii bucovineni erau în epocă acuzați de iredentism și lipsă de

<sup>80</sup> *Ibidem*, anul III, nr. 239, 14/26 februarie 1899, p. 1.

<sup>81</sup> *Ibidem*, anul III, nr. 283, 6/18 iunie 1899, p. 2.

<sup>82</sup> *Ibidem*.

<sup>83</sup> *Ibidem*.

<sup>84</sup> *Ibidem*.

loialitate față de Casa de Austria, pentru a le apăra cauza, Donna Sarmanella scria: „Neclintiiți vom fi-n credința ce ades am probat. / Și pe piept cu tricolorul, cel de voi persecutat, / Vom iubi, în ciuda voastră, Patrie și Împărat.

Președintele Țării, Iancu Lupul, renunțase la această calitate și se contura tot mai puternic curentul „pactist”, acela care credea că numai printr-o înțelegere (pact) cu guvernatorul Bucovinei se putea ajunge la împlinirea dezideratelor românilor.

În satira publicată în numărul din 1/13 ianuarie 1900, în numărul 365 al ziarului „Patria”, sub același titlu, *Zeflemele XII* – când era din ce în ce mai evident faptul că revenirea lui Valeriu Braniște<sup>86</sup> la situația de dinaintea expulzării și a Partidului Național Radical Român la poziția de dinaintea alegerilor, din 1898, era de domeniul utopiei –, Donna Sarmanella preamărește în scrierea sa pe înaintașii românilor bucovineni, opunându-le prezentul lipsit de strălucire.

/ Căci păcat ar fi de moarte să mai steie pe la noi, / Când și alții, bieții oameni, gem de griji și de nevoi, / Secole, tu ia-l cu tine, unde vrei și unde-ți place. / Unde e răscoală-n țară, pune-l, el să facă pace. /

<sup>85</sup> *Ibidem*, anul III, nr. 346, 12/24 noiembrie 1899, p. 1.

<sup>86</sup> Valeriu Braniște. *Corespondență. 1895–1901*, p. 165. Până la sfârșitul lui ianuarie 1900, „Patria” a fost confiscată de 50 de ori.

<sup>87</sup> „Patria”, anul IV, nr. 365, 1/13 ianuarie 1900, p. 2.

<sup>88</sup> *Ibidem*.

<sup>89</sup> *Ibidem*.

Iară noi, de acum, sărmanii, noi vom face ce vom putea, / Poate Pronia Cerească iar de noi s-a îndura / Și ne-a da putere nouă, fără ajutorul Lui, / Să ieșim în capăt bine. Fie voia Domnului!”<sup>90</sup>.